Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2019

Decreto Nº 00007/2019, de 1 de abril de 2019.

Abre no orçamento vigente crédito adicional

suplementar e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Campo

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso

de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento

vigente – Lei Municipal nº 368/2018, credito

adicional suplementar no montante de R$ R$

167.015,20 (cento e sessenta e sete mil e quinze

reais e vinte centavos), na dotação orçamentária

conforme abaixo:

Fonte de Suplementação: Anulação de

Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 2.19 - Ações de Resgate a

Cidadania
 160 -

3.3.90.48.00 -

Outros

Auxílios
Financeiros a

Pessoas Físicas

Fonte:
11110000

R$ 1.700,00

Total da Ação: R$

1.700,00

Total da Unidade

Orçamentária:
R$

1.700,00

 2007 - Sec. Mun. de Obras,

Urbanismo e Servs Publicos
 2.38 - Manutenção e Recuperação

da Frota de Veículos
 171 -

3.3.90.30.00 -

Material de
Consumo

Fonte:

10010000
R$ 6.561,28

Total da Ação: R$

6.561,28
 2.47 - Ações de Resgate a

Cidadania
 180 -

3.3.90.48.00 -

Outros

Auxílios

Financeiros a

Pessoas Físicas

Fonte:
10010000

R$ 12.250,00

Total da Ação: R$

12.250,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

18.811,28

 3 - Fundo Municipal de Saúde de

Campo Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde

 1.55 - Manutenção do Controle de

Endemias - ECD
 759 -

3.3.90.36.00 -

Outros

Serviços de

Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:

12110000
R$ 5.400,00

Total da Ação: R$

5.400,00
 1.57 - Manutenção do Programa

Saúde da Família - PSF
 723 -

3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:
12110000

R$ 9.494,80

Total da Ação: R$

9.494,80

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2019

 1.60 - Manut_Prog_Nacional da

Saúde da Familia - NASF
 638 -

3.1.90.04.00 -
Contratação

por Tempo

Determinado

Fonte:

12140000
R$ 400,00

Total da Ação: R$

400,00
 2.48 - Ações de Resgate a

Cidadania
 614 -

3.3.90.48.00 -
Outros

Auxílios

Financeiros a
Pessoas Físicas

Fonte:

12110000
R$ 7.400,00

Total da Ação: R$

7.400,00
 2.50 - Manutenção das Ações

Básicas de Saúde
 640 -

3.3.90.30.00 -

Material de
Consumo

Fonte:

12110000
R$ 16.769,00

 649 -

3.3.90.39.00 -
Outros

Serviços de

Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:

12110000
R$ 39.682,62

Total da Ação: R$

56.451,62
 2.53 - Manutenção das Atividades

do Hospital e/ou UBS
 506 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

12110000
R$ 7.313,64

Total da Ação: R$

7.313,64
 2.55 - Manutenção e Recuperação

da Frota de Veículos
 666 -

3.3.90.30.00 -
Material de

Consumo

Fonte:

12110000
R$ 11.117,74

Total da Ação: R$

11.117,74
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

97.577,80

 4 - Fundo Municipal de Assistência

Social de Campo Grande
 4001 - Sec. Mun. do

Desenvolvimento Social
 2.57 - Manut. Atividades dos

Conselhos Socioassistenciais -

CONDICA/CMAS/TUTELA
 502 -

3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:
10010000

R$ 995,12

Total da Ação: R$

995,12
 2.61 - Gestão do Programa Bolsa

Familia - IGD/PBF
 844 -

3.3.90.13.00 -
Obrigações

Patronais

Fonte:

13110000
R$ 5.930,00

Total da Ação: R$

5.930,00
 2.63 - Manutenção do

CRAS/PAIF
 533 -

4.4.90.52.00 -

Equipamentos
e Material

Permanente

Fonte:

13110000
R$ 311,00

 845 -

3.3.90.13.00 -

Obrigações
Patronais

Fonte:

13110000
R$ 10.200,00

Total da Ação: R$

10.511,00
 2.66 - Manutenção do SCFV

 846 -
3.3.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:
13110000

R$ 9.890,00

Total da Ação: R$

9.890,00
 2.68 - Ações de Resgate a

Cidadania
 599 -

3.3.90.48.00 -
Outros

Auxílios

Financeiros a
Pessoas Físicas

Fonte:

10010000
R$ 21.600,00

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2019

Total da Ação: R$

21.600,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

48.926,12

Valor total suplementado: R$ 167.015,20

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para

cobrir a suplementação realizada, o

remanejamento da dotação orçamentária

conforme abaixo:

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 2.27 - Formação e Capacitação

Continuada dos Educadores
 162 - 3.3.90.30.00

- Material de
Consumo

Fonte:

111100
00

R$ 1.700,00

Total da Ação: R$

1.700,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

1.700,00

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio

Amb. Rec. Hid. e Ab
 1.35 - Perf Instal Recup

Manutenção de Poços Tubulares
 308 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:
100100

00

R$ 3.400,00

Total da Ação: R$

3.400,00
 1.40 - Instalação Física Coleta

Trat. de Resíduos Sólidos
 287 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

100100

00

R$ 2.400,00

Total da Ação: R$

2.400,00
 2.42 - Manutenção das Atividades

da Secretaria de Agricultura
 293 - 3.1.90.16.00

- Outras Despesas

Variáveis –

Pessoal Civil

Fonte:
100100

00

R$ 1.000,00

 294 - 3.3.90.14.00

- Diárias – Civil
Fonte:

100100

00

R$ 2.300,00

Total da Ação: R$

3.300,00
 2.45 - Incentivo as Associações e

Outros nas At Apicola, Pesca e

Agropecuária
 301 - 3.3.60.45.00

- Subvenções

Econômicas

Fonte:

100100

00

R$ 6.561,28

 303 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem

ou Serviço para
Distribuição

Gratuita

Fonte:

100100

00

R$ 3.150,00

Total da Ação: R$

9.711,28
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

18.811,2

8

 3 - Fundo Municipal de Saúde de

Campo Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde

 1.47 - Constr. _Reform_Melhorias

da Sec. Munic. de Saúde
 687 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:
121100

00

R$ 7.313,64

 688 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

121100

00

R$ 7.400,00

Total da Ação: R$

14.713,6

4
 1.50 - Implant_Exec_Sistema de

Esgotaento Sanitário

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2019

 769 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

121100
00

R$

16.280,00

Total da Ação: R$

16.280,0

0
 1.52 - Reforma e/ou Melhorias no

Hospital
 701 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

121100
00

R$

16.769,00

Total da Ação: R$

16.769,0

0
 1.56 - Manutenção do Programa

Saúde Bucal - PSB
 715 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:

121100

00

R$

20.612,54

Total da Ação: R$

20.612,5

4
 1.59 -

Manut_Prog_Melhoria_Qual_Ate

nção Basica - PMAQ
 619 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:

121100

00

R$

12.852,00

Total da Ação: R$

12.852,0

0
 2.50 - Manutenção das Ações

Básicas de Saúde
 635 - 3.3.90.14.00

- Diárias – Civil
Fonte:

121100

00

R$ 5.000,00

 810 - 3.3.90.40.00

- Serviços de

Tecnologia da
Informação e

Comunicação -

Pessoa Jurídica

Fonte:

121100

00

R$ 4.840,00

Total da Ação: R$

9.840,00
 2.51 - Manutenção das Atividades

da Sec. Municipal da Saúde
 476 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços
Fonte:
121100

00

R$ 5.400,00

de Terceiros –

Pessoa Física
Total da Ação: R$

5.400,00
 2.52 - Manutenção das Atividades

do Conselho Munic. de Saúde
 495 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços
de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:

121100
00

R$ 710,62

Total da Ação: R$

710,62
 2.54 - Manutenção dos Beneficios

Eventuais
 607 - 3.3.90.08.00

- Outros

Benefícios
Assistenciais do

servidor e do

militar

Fonte:

121400

00

R$ 400,00

Total da Ação: R$

400,00
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

97.577,8

0

 4 - Fundo Municipal de Assistência

Social de Campo Grande
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento

Social
 1.64 - Construção/Melhoria de

Habitação de Interesse Social
 590 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

100100

00

R$ 3.200,00

Total da Ação: R$

3.200,00
 2.59 - Manutenção dos Beneficios

Eventuais
 567 - 3.3.90.08.00

- Outros
Benefícios

Assistenciais do

servidor e do
militar

Fonte:

100100
00

R$ 7.200,00

 569 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem
ou Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

100100
00

R$ 9.200,00

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2019

Total da Ação: R$

16.400,0

0
 2.66 - Manutenção do SCFV

 551 - 3.1.90.13.00

- Obrigações
Patronais

Fonte:

131100
00

R$ 5.000,00

 561 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fonte:

131100
00

R$

21.020,00

Total da Ação: R$

26.020,0

0
 2.67 - Programa de Atenção a

Mulher
 573 - 3.3.90.30.00

- Material de

Consumo

Fonte:
100100

00

R$ 2.000,00

 579 - 3.3.90.36.00
- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:
100100

00

R$ 995,12

 580 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:

131100

00

R$ 311,00

Total da Ação: R$

3.306,12
Total da Unidade

Orçamentária:
R$

48.926,1

2

Valor total anulado: R$ 167.015,20

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Manoel Fernandes de Góis Veras

Prefeito Municipal

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 06 DE JUNHO DE 2019